
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Президиум Государственного 

Совета Республики Татарстан 

 

 

 

 

Комитет по экологии, природопользованию, агропромышленной и про-

довольственной политике направляет на рассмотрение Государственного Со-

вета Республики Татарстан материалы по проекту закона Республики Татар-

стан № 253-5 «О мерах по обеспечению качества и безопасности пищевой 

продукции в Республике Татарстан» для включения в перечень законопроек-

тов, для рассмотрения Государственным Советом Республики Татарстан во 

втором чтении (материалы прилагаются). 

Докладчик по данному вопросу – Т.Г. Хадеев,  председатель Комитета 

по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной 

политике. 

 

Приложение: на      л. в 1 экз. 

 

 

Председатель Комитета Т.Г. Хадеев    

  

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 О проекте закона Республики Татарстан № 253-5 «О мерах по 

обеспечению качества и безопасности пищевой продукции в 

Республике Татарстан» 

 

 

 

Рассмотрев таблицу поправок к принятому в первом чтении проекту за-

кона Республики Татарстан № 253-5 «О мерах по обеспечению качества и 

безопасности пищевой продукции в Республике Татарстан», Комитет по эко-

логии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной поли-

тике ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Одобрить поправки к принятому в первом чтении проекту закона 

Республики Татарстан № 253-5 «О мерах по обеспечению качества и безо-

пасности пищевой продукции в Республике Татарстан» и подготовленный ко 

второму чтению законопроект. 

2. Направить в Президиум Государственного Совета Республики Татар-

стан  материалы  по проекту закона Республики Татарстан № 253-5 «О мерах 

по обеспечению качества и безопасности пищевой продукции в Республике 

Татарстан» для включения в перечень законопроектов, подлежащих рассмот-

рению Государственным Советом Республики Татарстан во втором чтении.  

3. Предложить Государственному Совету Республики Татарстан при-

нять проект закона Республики Татарстан № 253-5 «О мерах по обеспечению 

качества и безопасности пищевой продукции в Республике Татарстан» во 

втором чтении. 

4. Поручить выступить с докладом по данному законопроекту на засе-

дании Государственного Совета Республики Татарстан председателю Коми-

тета Т.Г. Хадееву.    

 

 

Председатель Комитета  Т.Г. Хадеев 

 



проект 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Государственного Совета Республики Татарстан 

 

 

 О проекте закона Республики Татарстан № 253-5 «Об от-

дельных мерах по обеспечению качества и безопасности 

пищевой продукции в Республике Татарстан» 

 

 

 

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять  во  втором чтении  проект  закона  Республики    Татарстан 

№ 253-5 «Об отдельных мерах по обеспечению качества и безопасности пи-

щевой продукции в Республике Татарстан». 

2. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по эколо-

гии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике 

доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение Государст-

венного Совета Республики Татарстан в третьем чтении. 

 

 

 

Председатель Государственного 

Совета Республики Татарстан  

 

 



Таблица поправок 

к проекту закона Республики Татарстан № 253-5 «О мерах по обеспечению качества и безопасности 

пищевой продукции в Республике Татарстан» 

  

№ 

№ 

п/п 

Текст отдельных статей проекта Зако-

на Республики Татарстан № 253-5 «О 

мерах по обеспечению качества и 

безопасности пищевой продукции в 

Республике Татарстан», принятого в 

первом чтении 

Автор и содержание  поправки Предлагаемая редакция  статей проек-

та Закона Республики Татарстан         

№ 253-5 «О мерах по обеспечению ка-

чества и безопасности пищевой про-

дукции в Республике Татарстан», с 

учетом вносимых изменений 

 

1.  ЗАКОН 

 РЕСПУБЛИКИ  

ТАТАРСТАН 

 

О мерах по обеспечению каче-

ства и безопасности пищевой про-

дукции в Республике Татарстан 

 

 

 

 

Депутаты Государственного 

Совета Республики Татарстан: 

Т.Г. Хадеев, Р.Т. Бурганов,  

Р.Р. Гайзатуллин, М.Г. Галеев  

Наименование проекта закона из-

ложить в следующей редакции: 

«Об отдельных мерах по обес-

печению качества и безопасности 

пищевой продукции в Республике 

Татарстан» 

ЗАКОН 

 РЕСПУБЛИКИ  

ТАТАРСТАН 

 

Об отдельных мерах по обеспе-

чению качества и безопасности пи-

щевой продукции в Республике Та-

тарстан  

2.  Статья 1. Предмет регулирова-

ния и правовая основа настоящего 

Закона 

1. Настоящий Закон устанавливает 

правовые основы взаимодействия ор-

ганов государственной власти Респуб-

лики Татарстан с органами государст-

венной власти Российской Федерации, 

органами местного самоуправления и 

Депутаты Государственного 

Совета Республики Татарстан: 

Т.Г. Хадеев, Р.Т. Бурганов,  

Р.Р. Гайзатуллин, М.Г. Галеев  

В статье 1: 

1) часть 1 статьи 1 изложить в 

следующей редакции: 

«1. Настоящий Закон регулирует 

отношения в области обеспечения 

Статья 1. Предмет регулирова-

ния и правовая основа настоящего 

Закона 

1. Настоящий Закон регули-

рует отношения в области обеспече-

ния качества и безопасности пищевых 

продуктов, контактирующих с пище-

вой продукцией материалов и изделий 

(далее – пищевая продукция), изго-



 2 

организациями в целях повышения 

качества и безопасности пищевой 

продукции, производимой и реали-

зуемой  на территории Республики 

Татарстан. 

2. Правовую основу обеспечения 

качества и безопасности пищевой 

продукции в Республике Татарстан 

составляют Конституция Российской 

Федерации, Конституция Республики 

Татарстан, Федеральный закон от 2 

января 2000 года № 29-ФЗ «О качест-

ве и безопасности пищевых продук-

тов», Федеральный закон от 27 декаб-

ря 2002 года № 184-ФЗ «О техниче-

ском регулировании», иные норма-

тивные правовые акты Российской 

Федерации, настоящий Закон, иные 

нормативные правовые акты Респуб-

лики Татарстан. 

 

качества и безопасности пищевых 

продуктов, контактирующих с пище-

вой продукцией материалов и изде-

лий (далее – пищевая продукция), из-

готавливаемых и (или) находящихся 

в обороте на территории Республики 

Татарстан, устанавливает меры по 

обеспечению качества и безопасно-

сти пищевой продукции, а также 

правовые основы взаимодействия ор-

ганов государственной власти Рес-

публики Татарстан с органами госу-

дарственной власти Российской Фе-

дерации, органами местного само-

управления и организациями в целях 

повышения качества и безопасности 

пищевой продукции, производимой и 

реализуемой  на территории Респуб-

лики Татарстан.; 

 

2) в части 2 слова: Федеральный 

закон от 27 декабря 2002 года № 184-

ФЗ «О техническом регулировании» 

исключить; 

 

3) статью 1 дополнить частью 3, 

изложив в следующей редакции: 

3. Понятия, используемые в на-

стоящем Законе, применяются в тех 

же значениях, что в Федеральном за-

коне от 2 января 2000 года № 29-ФЗ 

тавливаемых и (или) находящихся в 

обороте на территории Республики 

Татарстан, устанавливает меры по 

обеспечению качества и безопасности 

пищевой продукции, а также право-

вые основы взаимодействия органов 

государственной власти Республики 

Татарстан с органами государствен-

ной власти Российской Федерации, 

органами местного самоуправления и 

организациями в целях повышения 

качества и безопасности пищевой 

продукции, производимой и реали-

зуемой  на территории Республики 

Татарстан. 

2. Правовую основу обеспечения 

качества и безопасности пищевой 

продукции в Республике Татарстан 

составляют Конституция Российской 

Федерации, Конституция Республики 

Татарстан, Федеральный закон от 2 

января 2000 года  

№ 29-ФЗ «О качестве и безопасности 

пищевых продуктов», иные норматив-

ные правовые акты Российской Феде-

рации, настоящий Закон, иные норма-

тивные правовые акты Республики 

Татарстан. 

3. Понятия, используемые в на-

стоящем Законе, применяются в тех 

же значениях, что в Федеральном за-

consultantplus://offline/ref=95E5D5B855E5667ABADA1304C1321E2421B8BB15E4BB1F4E5EEF3611U7L
consultantplus://offline/ref=95E5D5B855E5667ABADA1304C1321E2421B8BB15E4BB1F4E5EEF3611U7L
consultantplus://offline/ref=95E5D5B855E5667ABADA1304C1321E2422B8BE19EDEF484C0FBA38126D11UBL
consultantplus://offline/ref=4B2F6FC3168B1049104A2BDE8BD328715A217C5357F062524965DC6273UCw9N
consultantplus://offline/ref=4B2F6FC3168B1049104A2BDE8BD328715A217C5357F062524965DC6273UCw9N
consultantplus://offline/ref=4B2F6FC3168B1049104A2BDE8BD328715A217C5357F062524965DC6273UCw9N
consultantplus://offline/ref=95E5D5B855E5667ABADA1304C1321E2422B8BE19EDEF484C0FBA38126D11UBL
consultantplus://offline/ref=95E5D5B855E5667ABADA1304C1321E2422B8BE19EDEF484C0FBA38126D11UBL
consultantplus://offline/ref=95E5D5B855E5667ABADA1304C1321E2421B8BB15E4BB1F4E5EEF3611U7L
consultantplus://offline/ref=95E5D5B855E5667ABADA1304C1321E2421B8BB15E4BB1F4E5EEF3611U7L
consultantplus://offline/ref=95E5D5B855E5667ABADA1304C1321E2422B8BE19EDEF484C0FBA38126D11UBL
consultantplus://offline/ref=95E5D5B855E5667ABADA1304C1321E2422B8BE19EDEF484C0FBA38126D11UBL


 3 

«О качестве и безопасности пищевых 

продуктов» и иных федеральных за-

конах.». 

 

коне от 2 января 2000 года № 29-ФЗ 

«О качестве и безопасности пищевых 

продуктов» и иных федеральных за-

конах. 

 

3.  Статья 2. Обеспечение качества 

и безопасности пищевых продуктов, 

материалов и изделий 

 

Качество и безопасность пище-

вых продуктов в Республике Татар-

стан обеспечиваются посредством: 

1) применения мер государствен-

ного регулирования в области обеспе-

чения качества и безопасности пище-

вых продуктов; 

2) проведения физическими и 

юридическими лицами, осуществ-

ляющими деятельность по изготовле-

нию и обороту пищевых продуктов, 

организационных, агрохимических, 

ветеринарных, технологических, ин-

женерно-технических, санитарно-

противоэпидемических и фитосани-

тарных мероприятий по выполнению 

требований нормативных документов 

к пищевым продуктам, материалам и 

изделиям, условиям их изготовления, 

хранения, перевозок и реализации; 

3) проведения производственного 

контроля за качеством и безопасно-

Депутаты Государственного 

Совета Республики Татарстан: 

Т.Г. Хадеев, Р.Т. Бурганов,  

Р.Р. Гайзатуллин, М.Г. Галеев  

Статью 2 изложить в следующей 

редакции: 

«Статья 2. Меры по обеспечению 

качества и безопасности пищевой 

продукции 

Качество и безопасность пищевой 

продукции в Республике Татарстан 

обеспечиваются в том числе посред-

ством: 

1) проведения физическими и 

юридическими лицами, осуществ-

ляющими деятельность по изготов-

лению и обороту пищевой продук-

ции, организационных, агрохимиче-

ских, ветеринарных, технологиче-

ских, инженерно-технических, сани-

тарно-противоэпидемических и фи-

тосанитарных мероприятий по вы-

полнению требований нормативных 

документов к пищевой продукции, 

условиям ее изготовления, хранения, 

перевозок и реализации; 

Статья 2. Меры по обеспечению 

качества и безопасности пищевой 

продукции 

 

Качество и безопасность пищевой 

продукции в Республике Татарстан 

обеспечиваются в том числе посред-

ством: 

1) проведения физическими и 

юридическими лицами, осуществ-

ляющими деятельность по изготовле-

нию и обороту пищевой продукции, 

организационных, агрохимических, 

ветеринарных, технологических, ин-

женерно-технических, санитарно-

противоэпидемических и фитосани-

тарных мероприятий по выполнению 

требований нормативных документов 

к пищевой продукции, условиям ее 

изготовления, хранения, перевозок и 

реализации; 

2) проведения производственного 

контроля за качеством и безопасно-

стью пищевой продукции, условиями 

ее изготовления, хранения, перевозок 

и реализации; 



 4 

стью пищевых продуктов, материалов 

и изделий, условиями их изготовле-

ния, хранения, перевозок и реализа-

ции; 

4) внедрение системы доброволь-

ного подтверждения качества и безо-

пасности пищевой продукции, произ-

водимой и реализуемой на территории 

Республики Татарстан (системы «На-

циональная торговая марка»); 

5) применения мер по пресечению 

нарушений законодательства, в том 

числе требований нормативных доку-

ментов, а также мер гражданско-

правовой, административной и уго-

ловной ответственности к лицам, ви-

новным в совершении указанных на-

рушений; 

6) применения иных мер обеспе-

чения качества и безопасности пище-

вой продукции, установленные зако-

нодательством Российской Федерации 

и законодательством Республики Та-

тарстан. 

 

2) проведения производственного 

контроля за качеством и безопасно-

стью пищевой продукции, условиями 

ее изготовления, хранения, перевозок 

и реализации; 

3) внедрения системы доброволь-

ного подтверждения качества и безо-

пасности пищевой продукции, про-

изводимой и реализуемой на терри-

тории Республики Татарстан (систе-

мы «Национальная торговая марка»); 

4) применения мер по пресечению 

нарушений законодательства Россий-

ской Федерации и Республики Татар-

стан в сфере обеспечения качества и 

безопасности  пищевой продукции, в 

том числе требований нормативных 

документов, а также мер гражданско-

правовой, административной и уго-

ловной ответственности к лицам, ви-

новным в совершении указанных на-

рушений; 

5) оказания помощи в продвиже-

нии на рынке пищевой продукции 

организаций и индивидуальных 

предпринимателей республики, соот-

ветствующей требованиям качества и 

безопасности пищевой продукции; 

6) содействия росту конкуренто-

способности и продвижению органи-

ческой пищевой продукции, сырья и 

3) внедрения системы доброволь-

ного подтверждения качества и безо-

пасности пищевой продукции, произ-

водимой и реализуемой на территории 

Республики Татарстан (системы «На-

циональная торговая марка»); 

4) применения мер по пресечению 

нарушений законодательства Россий-

ской Федерации и Республики Татар-

стан в сфере обеспечения качества и 

безопасности  пищевой продукции, в 

том числе требований нормативных 

документов, а также мер гражданско-

правовой, административной и уго-

ловной ответственности к лицам, ви-

новным в совершении указанных на-

рушений; 

5) оказания помощи в продвиже-

нии на рынке пищевой продукции ор-

ганизаций и индивидуальных пред-

принимателей республики, соответст-

вующей требованиям качества и безо-

пасности пищевой продукции; 

6) содействия росту конкуренто-

способности и продвижению органи-

ческой пищевой продукции, сырья и 

продовольствия; 

7) информирования населения че-

рез средства массовой информации и 

(или) информационно-

телекоммуникационную сеть «Интер-



 5 

продовольствия; 

7) информирования населения че-

рез средства массовой информации и 

(или) информационно-

телекоммуникационную сеть «Ин-

тернет» о качестве и безопасности 

пищевой продукции; 

8) запрета на использование 

средств бюджета на закупки и произ-

водство пищевой продукции, полу-

ченной с использованием генно-

инженерно-модифицированных и 

трансгенных организмов; 

9) применения иных мер обеспе-

чения качества и безопасности пище-

вой продукции, установленных зако-

нодательством Российской Федера-

ции и законодательством Республики 

Татарстан.». 

 

нет» о качестве и безопасности пище-

вой продукции; 

8) запрета на использование 

средств бюджета на закупки и произ-

водство пищевой продукции, полу-

ченной с использованием генно-

инженерно-модифицированных и 

трансгенных организмов; 

9) применения иных мер обеспе-

чения качества и безопасности пище-

вой продукции, установленных зако-

нодательством Российской Федерации 

и законодательством Республики Та-

тарстан. 

 

4.  Статья 3. Полномочия Кабине-

та Министров Республики Татар-

стан в сфере обеспечения качества и 

безопасности  пищевой продукции 

 

К полномочиям Кабинета Ми-

нистров Республики Татарстан отно-

сятся: 

1) принятие нормативных пра-

вовых актов Республики Татарстан, 

направленных на поддержку обеспе-

Комитет ГС РТ по экологии, 

природопользованию, агропро-

мышленной и продовольственной 

политике  

Статью 3 изложить в следующей 

редакции: 

«Статья 3. Полномочия Кабине-

та Министров Республики Татар-

стан в сфере обеспечения качества 

и безопасности  пищевой продук-

ции 

Статья 3. Полномочия Кабинета 

Министров Республики Татарстан в 

сфере обеспечения качества и безо-

пасности  пищевой продукции 

 

К полномочиям Кабинета Мини-

стров Республики Татарстан в сфере 

обеспечения качества и безопасности  

пищевой продукции относятся: 

1) принятие нормативных право-

вых актов Республики Татарстан, на-



 6 

чения качества и безопасности пище-

вой продукции; 

2) организация взаимодействия 

органов государственной власти Рес-

публики Татарстан с федеральными 

органами государственной власти, ор-

ганами местного самоуправления Рес-

публики Татарстан, иными органами и 

организациями с целью обеспечения 

качества и безопасности пищевой 

продукции; 

3) создание и организация дея-

тельности межведомственного Коор-

динационного совета по качеству и 

безопасности  пищевой продукции; 

4) утверждение в пределах своей 

компетенции порядка реализации мер 

обеспечения качества и безопасности 

пищевой продукции в Республике Та-

тарстан; 

5) создание, организация и со-

действие развитию системы добро-

вольного подтверждения качества и 

безопасности продукции, а также дея-

тельности Республиканского центра 

качества; 

6) организация мероприятий, 

направленных на стимулирование по-

вышения качества и безопасности пи-

щевой продукции, в том числе иден-

тифицируемой знаком «Национальная 

К полномочиям Кабинета Мини-

стров Республики Татарстан в сфере 

обеспечения качества и безопасности  

пищевой продукции относятся: 

1) принятие нормативных право-

вых актов Республики Татарстан, на-

правленных на поддержку обеспече-

ния качества и безопасности пище-

вой продукции; 

2) взаимодействие с федеральны-

ми органами государственной власти, 

органами местного самоуправления, 

иными органами и организациями с 

целью обеспечения качества и безо-

пасности пищевой продукции; 

3) создание и организация дея-

тельности Межведомственного Ко-

ординационного совета по качеству и 

безопасности  пищевой продукции; 

4) создание, организация и содей-

ствие развитию системы доброволь-

ного подтверждения качества и безо-

пасности продукции, а также дея-

тельности государственного унитар-

ного предприятия «Национальная 

торговая марка» (далее - Республи-

канский центр качества); 

5) утверждение порядка получе-

ния права использования информа-

ционного знака «Национальная тор-

говая марка» и лишения права ис-

правленных на поддержку обеспече-

ния качества и безопасности пищевой 

продукции; 

2) взаимодействие с федеральны-

ми органами государственной власти, 

органами местного самоуправления, 

иными органами и организациями с 

целью обеспечения качества и безо-

пасности пищевой продукции; 

3) создание и организация дея-

тельности Межведомственного Коор-

динационного совета по качеству и 

безопасности  пищевой продукции; 

4) создание, организация и содей-

ствие развитию системы добровольно-

го подтверждения качества и безопас-

ности продукции, а также деятельно-

сти государственного унитарного 

предприятия «Национальная торговая 

марка» (далее - Республиканский 

центр качества); 

5) утверждение порядка получе-

ния права использования информаци-

онного знака «Национальная торговая 

марка» и лишения права использова-

ния информационного знака «Нацио-

нальная торговая марка», а также тре-

бований к получению информацион-

ного знака «Национальная торговая 

марка» по предложениям Межведом-

ственного Координационного совета 



 7 

торговая марка»; 

7) осуществление иных полно-

мочий, предусмотренных законода-

тельством Российской Федерации и 

законодательством Республики Татар-

стан. 

 

пользования информационного знака 

«Национальная торговая марка», а 

также требований к получению ин-

формационного знака «Национальная 

торговая марка» по предложениям 

Межведомственного Координацион-

ного совета по качеству и безопасно-

сти  пищевой продукции; 

6) организация мероприятий, на-

правленных на стимулирование по-

вышения качества и безопасности 

пищевой продукции, в том числе 

маркированной  информационным 

знаком «Национальная торговая мар-

ка»; 

7) осуществление иных полномо-

чий, предусмотренных законодатель-

ством Российской Федерации и зако-

нодательством Республики Татар-

стан.». 

 

по качеству и безопасности  пищевой 

продукции; 

6) организация мероприятий, на-

правленных на стимулирование по-

вышения качества и безопасности пи-

щевой продукции, в том числе марки-

рованной  информационным знаком 

«Национальная торговая марка»; 

7) осуществление иных полномо-

чий, предусмотренных законодатель-

ством Российской Федерации и зако-

нодательством Республики Татарстан. 

 

5.  Статья 4. Полномочия органов 

исполнительной власти Республики 

Татарстан в сфере обеспечения ка-

чества и безопасности пищевой 

продукции 

К полномочиям органов исполни-

тельной власти Республики Татарстан 

относятся:  

1) участие в разработке и реализа-

ции нормативных правовых актов 

Комитет ГС РТ по экологии, 

природопользованию, агропро-

мышленной и продовольственной 

политике  

Статью 4 изложить в следующей 

редакции: 

«Статья 4. Полномочия органов 

исполнительной власти Республи-

ки Татарстан в сфере обеспечения 

качества и безопасности пищевой 

Статья 4. Полномочия органов 

исполнительной власти Республики 

Татарстан в сфере обеспечения ка-

чества и безопасности пищевой 

продукции 

В сфере обеспечения качества и 

безопасности пищевой продукции ор-

ганы исполнительной власти Респуб-

лики Татарстан в пределах своей ком-

петенции:  



 8 

Республики Татарстан, направленных 

на поддержку обеспечения качества и 

безопасности  пищевой продукции; 

2) взаимодействие с федеральны-

ми органами государственной власти, 

органами местного самоуправления, 

Республиканским центром качества, 

иными организациями с целью обес-

печения качества и безопасности пи-

щевой продукции; 

3) участие в работе межведомст-

венного Координационного совета по 

качеству и безопасности пищевой 

продукции; 

4) выработка дифференцирован-

ных, в зависимости от места прожива-

ния, трудовой деятельности, половоз-

растных и иных особенностей, меди-

цинских показаний для отдельных 

групп населения, рекомендаций и тре-

бований к качеству и составу потреб-

ляемых пищевой продукции;  

5) разработка предложений и реа-

лизация мероприятий, направленных 

на увеличение доли потребляемой ка-

чественной и безопасной пищевой 

продукции, повышение продолжи-

тельности жизни населения и умень-

шения воздействия факторов, нега-

тивно влияющих на здоровье челове-

ка; 

продукции 

В сфере обеспечения качества и 

безопасности пищевой продукции 

органы исполнительной власти Рес-

публики Татарстан в пределах своей 

компетенции:  

1) участвуют в разработке и реа-

лизации нормативных правовых ак-

тов Республики Татарстан, направ-

ленных на поддержку обеспечения 

качества и безопасности  пищевой 

продукции; 

2) взаимодействуют с федераль-

ными органами государственной вла-

сти, органами местного самоуправ-

ления, с Республиканским центром 

качества, иными организациями с це-

лью обеспечения качества и безопас-

ности пищевой продукции; 

3) разрабатывают предложения по 

проведению мероприятий, направ-

ленных на стимулирование повыше-

ния качества и безопасности пище-

вой продукции, увеличение доли по-

требляемой качественной и безопас-

ной пищевой продукции, повышение 

продолжительности жизни населения 

и уменьшение воздействия факторов, 

негативно влияющих на здоровье че-

ловека; 

4) содействуют в развитии систе-

1) участвуют в разработке и реа-

лизации нормативных правовых актов 

Республики Татарстан, направленных 

на поддержку обеспечения качества и 

безопасности  пищевой продукции; 

2) взаимодействуют с федераль-

ными органами государственной вла-

сти, органами местного самоуправле-

ния, с Республиканским центром ка-

чества, иными организациями с целью 

обеспечения качества и безопасности 

пищевой продукции; 

3) разрабатывают предложения по 

проведению мероприятий, направлен-

ных на стимулирование повышения 

качества и безопасности пищевой 

продукции, увеличение доли потреб-

ляемой качественной и безопасной 

пищевой продукции, повышение про-

должительности жизни населения и 

уменьшение воздействия факторов, 

негативно влияющих на здоровье че-

ловека; 

4) содействуют в развитии систе-

мы добровольного подтверждения ка-

чества и безопасности пищевой про-

дукции; 

5) вырабатывают дифференциро-

ванные, в зависимости от места про-

живания, трудовой деятельности, по-

ловозрастных и иных особенностей, 



 9 

6) осуществление в пределах ком-

петенции Республики Татарстан госу-

дарственного ветеринарного надзора, 

государственного экологического над-

зора; 

7) содействие деятельности Рес-

публиканского центра качества, в том 

числе содействие в развитии системы 

добровольного подтверждения каче-

ства и безопасности пищевой продук-

ции и присвоении наименования (зна-

ка) «Национальная торговая марка»; 

8) разработка предложений по 

проведению мероприятий, направлен-

ных на стимулирование повышения 

качества и безопасности пищевой 

продукции, в том числе идентифици-

руемой знаком «Национальная торго-

вая марка» и их реализация; 

9) осуществление иных полномо-

чий, предусмотренных федеральным 

законодательством, иными норматив-

ными правовыми актами Российской 

Федерации, законодательством Рес-

публики Татарстан и иными норма-

тивными правовыми актами Респуб-

лики Татарстан. 

 

мы добровольного подтверждения 

качества и безопасности пищевой 

продукции; 

5) вырабатывают дифференциро-

ванные, в зависимости от места про-

живания, трудовой деятельности, по-

ловозрастных и иных особенностей, 

медицинских показаний для отдель-

ных групп населения, рекомендации 

к качеству и составу потребляемой 

пищевой продукции;  

6) осуществляют региональный 

государственный ветеринарный над-

зор, региональный государственный 

экологический надзор; 

7) осуществляют иные полномо-

чия, предусмотренные федеральным 

законодательством, иными норма-

тивными правовыми актами Россий-

ской Федерации, законодательством 

Республики Татарстан и иными нор-

мативными правовыми актами Рес-

публики Татарстан.». 

медицинских показаний для отдель-

ных групп населения, рекомендации к 

качеству и составу потребляемой пи-

щевой продукции;  

6) осуществляют региональный 

государственный ветеринарный над-

зор, региональный государственный 

экологический надзор; 

7) осуществляют иные полномо-

чия, предусмотренные федеральным 

законодательством, иными норматив-

ными правовыми актами Российской 

Федерации, законодательством Рес-

публики Татарстан и иными норма-

тивными правовыми актами Респуб-

лики Татарстан. 

 

6.  Статья 6. Система добровольного 

подтверждения качества и безопас-

ности пищевой продукции, произ-

Депутаты Государственного 

Совета Республики Татарстан: 

Т.Г. Хадеев, Р.Т. Бурганов,  

Статья 6. Республиканский центр 

качества 

1. В целях стимулирования повы-



 10 

водимой и реализуемой на террито-

рии Республики Татарстан, «На-

циональная торговая марка» 

 

1. В целях стимулирования повы-

шения качества и безопасности пище-

вой продукции создается Республи-

канский центр качества, который яв-

ляется юридическим лицом, создан-

ным в организационно-правовой фор-

ме государственного унитарного 

предприятия. Республиканский центр 

качества создается Кабинетом Мини-

стров Республики Татарстан. 

2. Республиканский центр качест-

ва обладает следующими направле-

ниями деятельности: 

1) разработка и утверждение по 

согласованию с межведомственным 

Координационным советом по качест-

ву и безопасности пищевой продукции  

порядка подтверждения качества пи-

щевой продукции в целях присвоения 

знака «Национальная торговая мар-

ка»; 

2) обеспечение правовой защиты 

знака «Национальная торговая мар-

ка»; 

3) присвоение пищевой продук-

ции, приостановление действия и ан-

нулирование знака «Национальная 

Р.Р. Гайзатуллин, М.Г. Галеев 

Статью 6 изложить в следующей 

редакции: 

«Статья 6. Республиканский 

центр качества 

1. В целях стимулирования по-

вышения качества и безопасности 

пищевой продукции в Республике 

Татарстан создается Республикан-

ский центр качества, являющийся 

юридическим лицом в организацион-

но-правовой форме государственного 

унитарного предприятия. 

2. Республиканский центр качест-

ва создается Кабинетом Министров 

Республики Татарстан. 

3. Республиканский центр качест-

ва осуществляет свою деятельность в 

соответствии с целями и функциями, 

определенными в уставе Кабинетом 

Министров Республики Татарстан.». 

 

 

шения качества и безопасности пище-

вой продукции в Республике Татар-

стан создается Республиканский центр 

качества, являющийся юридическим 

лицом в организационно-правовой 

форме государственного унитарного 

предприятия. 

2. Республиканский центр качества 

создается Кабинетом Министров Рес-

публики Татарстан. 

3. Республиканский центр качества 

осуществляет свою деятельность в со-

ответствии с целями и функциями, 

определенными в уставе Кабинетом 

Министров Республики Татарстан.». 

 



 11 

торговая марка»;  

4) развитие республиканской и 

межрегиональной производственной 

кооперации в целях повышения каче-

ства и безопасности пищевой продук-

ции; 

5) участие в реализации программ 

и мероприятий в сфере качества и 

безопасности пищевой продукции, в 

том числе программ в сфере импорто-

замещения в области производства и 

переработки качественной и безопас-

ной пищевой продукции; 

6) оказание информационной, 

правовой, методической и консульта-

ционной помощи производителям 

пищевой продукции по вопросам по-

вышения конкурентоспособности 

продукции, услуг и производственных 

процессов; 

7) взаимодействие, обмен инфор-

мацией, установление связей и разви-

тие сотрудничества с органами власти 

и организациями на территории Рос-

сийской Федерации и за рубежом в 

вопросах повышения конкурентоспо-

собности пищевой продукции, в том 

числе идентифицированной знаком 

«Национальная торговая марка»;  

8) выполнение функций организа-

тора (оператора) при проведении ор-



 12 

ганами государственной власти Рес-

публики Татарстан, органами местно-

го самоуправления Республики Татар-

стан мероприятий, направленных на 

популяризацию качественной пище-

вой продукции, в том числе иденти-

фицированной знаком «Национальная 

торговая марка»; 

9) обеспечение информационной и 

методической поддержки участия хо-

зяйствующих субъектов в федераль-

ных и региональных программах под-

держки сельскохозяйственных това-

ропроизводителей, производства и 

реализации качественной и безопас-

ной  пищевой продукции, обеспечения 

прав потребителей, экологической 

безопасности  и социальной защиты 

населения.  

10) взаимодействие с органами го-

сударственной власти Российской Фе-

дерации и Республики Татарстан, ор-

ганами местного самоуправления в 

целях обеспечения качества и безо-

пасности  пищевой продукции; 

11) содействие подготовке и по-

вышению квалификации руководящих 

работников и специалистов органов 

государственной власти Республики 

Татарстан и организаций по направле-

ниям деятельности Республиканского 



 13 

центра качества; 

12) иные предусмотренные зако-

нодательством Российской Федера-

ции, законодательством Республики 

Татарстан, настоящим Законом и уч-

редительными документами Респуб-

ликанского центра качества функции. 

3. Наименование (знак) «Нацио-

нальная торговая марка» присваивает-

ся Республиканским центром качества 

пищевой продукции, производимой и 

реализуемой на территории Республи-

ки Татарстан, в заявительном порядке, 

при обращении производителя пище-

вой продукции в Республиканский 

центр качества и  соответствии пище-

вой продукции требованиям к исполь-

зованию наименования (знака) «На-

циональная торговая марка».  

4. Требования к качеству пищевой 

продукции для присвоения наимено-

вания (знака) «Национальная торговая 

марка» утверждаются уполномочен-

ным органом исполнительной власти 

Республики Татарстан, осуществляю-

щим управление агропромышленным 

комплексом и продовольственным 

обеспечением. 

5. Качество пищевой продукции, 

маркированной знаком «Националь-

ная торговая марка» требует ежегод-



 14 

ного подтверждения соответствия в 

порядке, утверждаемом Республикан-

ским центром качества. 

6. Порядок подтверждения соот-

ветствия пищевой продукции требо-

ваниям к  использованию наименова-

ния (знака) «Национальная торговая 

марка»  определяется  Республикан-

ским центром качества по согласова-

нию с межведомственным Координа-

ционным советом по качеству и безо-

пасности  пищевой продукции.    

7. Наименование (знак) «Нацио-

нальная торговая марка» подлежит 

правовой защитой в порядке, установ-

ленном законодательством. 

 

7.   Депутаты Государственного 

Совета Республики Татарстан: 

Т.Г. Хадеев, Р.Т. Бурганов,  

Р.Р. Гайзатуллин, М.Г. Галеев 

Законопроект дополнить новой 

статьей 7 в следующей редакции: 

«Статья 7. Система доброволь-

ного подтверждения качества и 

безопасности пищевой продукции, 

информационный знак «Нацио-

нальная торговая марка» 
1. В качестве одной из мер по 

обеспечению качества и безопасно-

сти пищевой продукции в Республи-

Статья 7. Система добровольного 

подтверждения качества и безопас-

ности пищевой продукции, инфор-

мационный знак «Национальная 

торговая марка» 
1. В качестве одной из мер по 

обеспечению качества и безопасности 

пищевой продукции в Республике Та-

тарстан учреждается информацион-

ный знак «Национальная торговая 

марка». 

2. Маркировка пищевой продук-

ции информационным знаком «На-

циональная торговая марка» инфор-



 15 

ке Татарстан учреждается информа-

ционный знак «Национальная торго-

вая марка». 

2. Маркировка пищевой продук-

ции информационным знаком «На-

циональная торговая марка» инфор-

мирует население о том, что данные 

пищевые продукты изготовлены из 

качественного продовольственного 

сырья, не содержат генно-

модифицированных объектов, вред-

ных и опасных для здоровья пище-

вых добавок, соответствуют установ-

ленным нормативными документами 

требованиям к качеству и безопасно-

сти пищевой продукции.  

3. Производители пищевой про-

дукции имеют право на равной, доб-

ровольной основе, вне зависимости 

от организационно-правовой формы, 

вида собственности и местонахожде-

ния в заявительном порядке обра-

титься в Республиканский центр ка-

чества за добровольным подтвержде-

нием качества и безопасности пище-

вой продукции и приобретением пра-

ва маркировки своей продукции ин-

формационным знаком «Националь-

ная торговая марка». 

4. Порядок получения права ис-

пользования информационного знака 

мирует население о том, что данные 

пищевые продукты изготовлены из 

качественного продовольственного 

сырья, не содержат генно-

модифицированных объектов, вред-

ных и опасных для здоровья пищевых 

добавок, соответствуют установлен-

ным нормативными документами тре-

бованиям к качеству и безопасности 

пищевой продукции.  

3. Производители пищевой про-

дукции имеют право на равной, доб-

ровольной основе, вне зависимости от 

организационно-правовой формы, ви-

да собственности и местонахождения 

в заявительном порядке обратиться в 

Республиканский центр качества за 

добровольным подтверждением каче-

ства и безопасности пищевой продук-

ции и приобретением права маркиров-

ки своей продукции информационным 

знаком «Национальная торговая мар-

ка». 

4. Порядок получения права ис-

пользования информационного знака 

«Национальная торговая марка» и 

лишения права использования инфор-

мационного знака «Национальная тор-

говая марка», а также требования к 

получению информационного знака 

«Национальная торговая марка» ут-



 16 

«Национальная торговая марка» и 

лишения права использования ин-

формационного знака «Национальная 

торговая марка», а также требования 

к получению информационного знака 

«Национальная торговая марка» ут-

верждаются Кабинетом Министров 

Республики Татарстан по предложе-

ниям Межведомственного Коорди-

национного совета по качеству и 

безопасности  пищевой продукции. 

5. Информационный знак «На-

циональная торговая марка» подле-

жит правовой защите в порядке, ус-

тановленном законодательством.». 

 

верждаются Кабинетом Министров 

Республики Татарстан по предложе-

ниям Межведомственного Координа-

ционного совета по качеству и безо-

пасности  пищевой продукции. 

5. Информационный знак «Нацио-

нальная торговая марка» подлежит 

правовой защите в порядке, установ-

ленном законодательством. 

 

8.  Статья 7. Межведомственный 

Координационный совет по качест-

ву и безопасности  пищевой про-

дукции 

… 

Часть 4 статьи 8 

4. Координационный совет осуще-

ствляет следующие полномочия: 

1) анализ статистических, анали-

тических и иных материалов и ин-

формации, касающихся качества и 

безопасности пищевой продукции, ее 

производства и оборота на территории 

Республики Татарстан; 

2) разработку предложений мер по 

Комитет ГС РТ по экологии, 

природопользованию, агропро-

мышленной и продовольственной 

политике  

Статью 7 законопроекта считать 

статьей 8. 

 

Части 4 – 5 статьи 8 изложить в 

следующей редакции: 

«4. Координационный совет осу-

ществляет следующие полномочия: 

1) анализ статистических, анали-

тических и иных материалов и ин-

формации, касающихся качества и 

безопасности пищевой продукции, ее 

Статья 8. Межведомственный 

Координационный совет по качест-

ву и безопасности  пищевой про-

дукции 

 

1. Межведомственный Координа-

ционный совет по качеству и безопас-

ности  пищевой продукции (далее - 

Координационный совет) является 

коллегиальным совещательным орга-

ном, создаваемым в целях обеспече-

ния эффективного взаимодействия ор-

ганов государственной власти Респуб-

лики Татарстан, уполномоченных фе-

деральных органов исполнительной 



 17 

созданию благоприятной среды оби-

тания, охране жизни и здоровья чело-

века; 

3) согласование порядка подтвер-

ждения качества пищевой продукции 

в целях присвоения знака «Нацио-

нальная торговая марка»; 

4)разработку рекомендаций: 

а) по увеличению выпуска и реа-

лизации на территории Республики 

Татарстан   пищевой продукции, 

идентифицированной знаком «Нацио-

нальная торговая марка»; 

б) по проведению новых видов ис-

следований в целях выявления вред-

ных для здоровья и жизни человека 

пищевых и иных добавок, фактов 

фальсификации продукции; 

в) по совершенствованию норма-

тивных правовых актов в сфере обес-

печения качества и безопасности пи-

щевой продукции; 

5) информирование населения че-

рез средства массовой информации и 

(или) информационно-

телекоммуникационную сеть «Интер-

нет» по вопросам качества и безопас-

ности пищевой продукции; 

6) осуществление координации 

деятельности системы «Национальная 

торговая марка»;   

производства и оборота на террито-

рии Республики Татарстан; 

2) разработку мер по повышению 

качества и безопасности пищевой 

продукции в Республике Татарстан; 

3) утверждение  требований к 

пищевой продукции (по видам про-

дукции) для присвоения информаци-

онного знака «Национальная торго-

вая марка» по согласованию с Каби-

нетом Министров Республики Татар-

стан; 

4) разработку рекомендаций: 

а) по увеличению выпуска и реа-

лизации на территории Республики 

Татарстан   пищевой продукции, 

маркированной информационным 

знаком «Национальная торговая мар-

ка»; 

б) по проведению новых видов 

исследований в целях выявления 

вредных для здоровья и жизни чело-

века пищевых и иных добавок, фак-

тов фальсификации продукции; 

в) по совершенствованию норма-

тивных правовых актов в сфере обес-

печения качества и безопасности 

пищевой продукции; 

5) информирование населения 

через средства массовой информации 

и (или) информационно-

власти, органов местного самоуправ-

ления Республики Татарстан, Респуб-

ликанского центра качества,  произво-

дителей пищевой продукции и их объ-

единений, перерабатывающих и тор-

говых,  экспертных  и иных организа-

ций по вопросам обеспечения качест-

ва и безопасности пищевой продукции 

на территории Республики Татарстан 

2. В задачи Координационного со-

вета входит рассмотрение направле-

ний развития системы добровольного 

подтверждения качества и безопасно-

сти пищевой продукции в Республике 

Татарстан, предложений по ее совер-

шенствованию, вопросов, возникаю-

щих в процессе ее функционирования. 

3. Состав Координационного сове-

та и положение о Координационном 

совете утверждаются Кабинетом Ми-

нистров Республики Татарстан. 

4. Координационный совет осуще-

ствляет следующие полномочия: 

1) анализ статистических, анали-

тических и иных материалов и ин-

формации, касающихся качества и 

безопасности пищевой продукции, ее 

производства и оборота на территории 

Республики Татарстан; 

2) разработку мер по повышению 

качества и безопасности пищевой 



 18 

7) формирование предложений по 

развитию системы «Национальная 

торговая марка». 

5. Для осуществления своих 

функций Координационный совет 

имеет право: 

1) запрашивать от организаций, 

органов власти и граждан необходи-

мую информацию; 

2) давать разъяснения по вопро-

сам, входящим в компетенцию Коор-

динационного совета; 

3) приглашать для участия в засе-

даниях представителей органов госу-

дарственной власти, общественных и 

иных заинтересованных организаций 

и граждан; 

4) привлекать в установленном 

порядке экспертов, а также научно-

исследовательские, проектные и обра-

зовательные учреждения; 

5) образовывать рабочие группы, 

комиссии по отдельным вопросам. 

 

 

телекоммуникационную сеть «Ин-

тернет» по вопросам качества и безо-

пасности пищевой продукции; 

6) осуществление координации 

деятельности системы «Националь-

ная торговая марка»;   

7) формирование предложений 

по развитию системы «Национальная 

торговая марка». 

5. Для осуществления своих 

функций Координационный совет 

имеет право: 

1) запрашивать от организаций, 

органов государственной власти и 

граждан необходимую информацию 

по вопросам качества и безопасности 

пищевой продукции; 

2) давать разъяснения по вопро-

сам, входящим в компетенцию Коор-

динационного совета; 

3) приглашать для участия в за-

седаниях представителей органов го-

сударственной власти, общественных 

и иных заинтересованных организа-

ций и граждан; 

4) привлекать в установленном 

порядке экспертов, а также научно-

исследовательские, проектные и об-

разовательные организации; 

5) образовывать рабочие группы, 

комиссии по вопросам качества и 

продукции в Республике Татарстан; 

3) утверждение  требований к пи-

щевой продукции (по видам продук-

ции) для присвоения информационно-

го знака «Национальная торговая мар-

ка» по согласованию с Кабинетом 

Министров Республики Татарстан; 

4) разработку рекомендаций: 

а) по увеличению выпуска и реа-

лизации на территории Республики 

Татарстан   пищевой продукции, мар-

кированной информационным знаком 

«Национальная торговая марка»; 

б) по проведению новых видов ис-

следований в целях выявления вред-

ных для здоровья и жизни человека 

пищевых и иных добавок, фактов 

фальсификации продукции; 

в) по совершенствованию норма-

тивных правовых актов в сфере обес-

печения качества и безопасности пи-

щевой продукции; 

5) информирование населения че-

рез средства массовой информации и 

(или) информационно-

телекоммуникационную сеть «Интер-

нет» по вопросам качества и безопас-

ности пищевой продукции; 

6) осуществление координации 

деятельности системы «Национальная 

торговая марка»;   



 19 

безопасности пищевой продукции.». 

 

 

7) формирование предложений по 

развитию системы «Национальная 

торговая марка». 

5. Для осуществления своих 

функций Координационный совет 

имеет право: 

1) запрашивать от организаций, 

органов государственной власти и 

граждан необходимую информацию 

по вопросам качества и безопасности 

пищевой продукции; 

2) давать разъяснения по вопро-

сам, входящим в компетенцию Коор-

динационного совета; 

3) приглашать для участия в засе-

даниях представителей органов госу-

дарственной власти, общественных и 

иных заинтересованных организаций 

и граждан; 

4) привлекать в установленном 

порядке экспертов, а также научно-

исследовательские, проектные и обра-

зовательные организации; 

5) образовывать рабочие группы, 

комиссии по вопросам качества и 

безопасности пищевой продукции. 

 

 



Проект № 253-5,  

подготовленный  

ко II чтению 

 

 

 

ЗАКОН  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Об отдельных мерах по обеспечению качества 

 и безопасности пищевой продукции в Республике Татарстан 

 

 

Статья 1. Предмет регулирования и правовая основа настоящего Закона 

 

1. Настоящий Закон регулирует отношения в области обеспечения 

качества и безопасности пищевых продуктов, контактирующих с пищевой 

продукцией материалов и изделий (далее – пищевая продукция), изготавливаемых и 

(или) находящихся в обороте на территории Республики Татарстан, устанавливает 

меры по обеспечению качества и безопасности пищевой продукции, а также 

правовые основы взаимодействия органов государственной власти Республики 

Татарстан с органами государственной власти Российской Федерации, органами 

местного самоуправления и организациями в целях повышения качества и 

безопасности пищевой продукции, производимой и реализуемой  на территории 

Республики Татарстан. 

2. Правовую основу обеспечения качества и безопасности пищевой 

продукции в Республике Татарстан составляют Конституция Российской 

Федерации, Конституция Республики Татарстан, Федеральный закон от 2 января 

2000 года  

№ 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», иные нормативные 

правовые акты Российской Федерации, настоящий Закон, иные нормативные 

правовые акты Республики Татарстан. 

3. Понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в тех же 

значениях, что в Федеральном законе от 2 января 2000 года № 29-ФЗ «О качестве и 

безопасности пищевых продуктов» и иных федеральных законах. 

 

Статья 2. Меры по обеспечению качества и безопасности пищевой 

продукции 

 

Качество и безопасность пищевой продукции в Республике Татарстан 

обеспечиваются в том числе посредством: 

1) проведения физическими и юридическими лицами, осуществляющими 

деятельность по изготовлению и обороту пищевой продукции, организационных, 

агрохимических, ветеринарных, технологических, инженерно-технических, 

санитарно-противоэпидемических и фитосанитарных мероприятий по выполнению 

consultantplus://offline/ref=95E5D5B855E5667ABADA1304C1321E2421B8BB15E4BB1F4E5EEF3611U7L
consultantplus://offline/ref=95E5D5B855E5667ABADA1304C1321E2421B8BB15E4BB1F4E5EEF3611U7L
consultantplus://offline/ref=95E5D5B855E5667ABADA1304C1321E2422B8BE19EDEF484C0FBA38126D11UBL
consultantplus://offline/ref=95E5D5B855E5667ABADA1304C1321E2422B8BE19EDEF484C0FBA38126D11UBL


 

 

 

 

 

2 

требований нормативных документов к пищевой продукции, условиям ее 

изготовления, хранения, перевозок и реализации; 

2) проведения производственного контроля за качеством и безопасностью 

пищевой продукции, условиями ее изготовления, хранения, перевозок и 

реализации; 

3) внедрения системы добровольного подтверждения качества и безопасности 

пищевой продукции, производимой и реализуемой на территории Республики 

Татарстан (системы «Национальная торговая марка»); 

4) применения мер по пресечению нарушений законодательства Российской 

Федерации и Республики Татарстан в сфере обеспечения качества и безопасности  

пищевой продукции, в том числе требований нормативных документов, а также мер 

гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности к лицам, 

виновным в совершении указанных нарушений; 

5) оказания помощи в продвижении на рынке пищевой продукции 

организаций и индивидуальных предпринимателей республики, соответствующей 

требованиям качества и безопасности пищевой продукции; 

6) содействия росту конкурентоспособности и продвижению органической 

пищевой продукции, сырья и продовольствия; 

7) информирования населения через средства массовой информации и (или) 

информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» о качестве и 

безопасности пищевой продукции; 

8) запрета на использование средств бюджета на закупки и производство 

пищевой продукции, полученной с использованием генно-инженерно-

модифицированных и трансгенных организмов; 

9) применения иных мер обеспечения качества и безопасности пищевой 

продукции, установленных законодательством Российской Федерации и 

законодательством Республики Татарстан. 

 

Статья 3. Полномочия Кабинета Министров Республики Татарстан в 

сфере обеспечения качества и безопасности  пищевой продукции 

 

К полномочиям Кабинета Министров Республики Татарстан в сфере 

обеспечения качества и безопасности  пищевой продукции относятся: 

1) принятие нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

направленных на поддержку обеспечения качества и безопасности пищевой 

продукции; 

2) взаимодействие с федеральными органами государственной власти, 

органами местного самоуправления, иными органами и организациями с целью 

обеспечения качества и безопасности пищевой продукции; 

3) создание и организация деятельности Межведомственного 

Координационного совета по качеству и безопасности  пищевой продукции; 

4) создание, организация и содействие развитию системы добровольного 

подтверждения качества и безопасности продукции, а также деятельности 

государственного унитарного предприятия «Национальная торговая марка» (далее - 

Республиканский центр качества); 



 

 

 

 

 

3 

5) утверждение порядка получения права использования информационного 

знака «Национальная торговая марка» и лишения права использования 

информационного знака «Национальная торговая марка», а также требований к 

получению информационного знака «Национальная торговая марка» по 

предложениям Межведомственного Координационного совета по качеству и 

безопасности  пищевой продукции; 

6) организация мероприятий, направленных на стимулирование повышения 

качества и безопасности пищевой продукции, в том числе маркированной  

информационным знаком «Национальная торговая марка»; 

7) осуществление иных полномочий, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации и законодательством Республики Татарстан. 

 

Статья 4. Полномочия органов исполнительной власти Республики 

Татарстан в сфере обеспечения качества и безопасности пищевой продукции 

 

В сфере обеспечения качества и безопасности пищевой продукции органы 

исполнительной власти Республики Татарстан в пределах своей компетенции:  

1) участвуют в разработке и реализации нормативных правовых актов 

Республики Татарстан, направленных на поддержку обеспечения качества и 

безопасности  пищевой продукции; 

2) взаимодействуют с федеральными органами государственной власти, 

органами местного самоуправления, с Республиканским центром качества, иными 

организациями с целью обеспечения качества и безопасности пищевой продукции; 

3) разрабатывают предложения по проведению мероприятий, направленных 

на стимулирование повышения качества и безопасности пищевой продукции, 

увеличение доли потребляемой качественной и безопасной пищевой продукции, 

повышение продолжительности жизни населения и уменьшение воздействия 

факторов, негативно влияющих на здоровье человека; 

4) содействуют в развитии системы добровольного подтверждения качества и 

безопасности пищевой продукции; 

5) вырабатывают дифференцированные, в зависимости от места проживания, 

трудовой деятельности, половозрастных и иных особенностей, медицинских 

показаний для отдельных групп населения, рекомендации к качеству и составу 

потребляемой пищевой продукции;  

6) осуществляют региональный государственный ветеринарный надзор, 

региональный государственный экологический надзор; 

7) осуществляют иные полномочия, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законодательством Республики Татарстан и иными нормативными 

правовыми актами Республики Татарстан. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

4 

Статья 5. Требования к обеспечению качества и безопасности пищевой 

продукции 

 

Предназначенные для реализации пищевые продукты должны отвечать 

требованиям, установленным Федеральным законом от 2 января 2000 года  

№ 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан. 

 

Статья 6. Республиканский центр качества 

 

1. В целях стимулирования повышения качества и безопасности пищевой 

продукции в Республике Татарстан создается Республиканский центр качества, 

являющийся юридическим лицом в организационно-правовой форме 

государственного унитарного предприятия. 

2. Республиканский центр качества создается Кабинетом Министров 

Республики Татарстан. 

3. Республиканский центр качества осуществляет свою деятельность в 

соответствии с целями и функциями, определенными в уставе Кабинетом 

Министров Республики Татарстан. 

 

Статья 7. Система добровольного подтверждения качества и безопасности 

пищевой продукции, информационный знак «Национальная торговая марка» 
 

1. В качестве одной из мер по обеспечению качества и безопасности пищевой 

продукции в Республике Татарстан учреждается информационный знак 

«Национальная торговая марка». 

2. Маркировка пищевой продукции информационным знаком «Национальная 

торговая марка» информирует население о том, что данные пищевые продукты 

изготовлены из качественного продовольственного сырья, не содержат генно-

модифицированных объектов, вредных и опасных для здоровья пищевых добавок, 

соответствуют установленным нормативными документами требованиям к качеству 

и безопасности пищевой продукции.  

3. Производители пищевой продукции имеют право на равной, добровольной 

основе, вне зависимости от организационно-правовой формы, вида собственности и 

местонахождения в заявительном порядке обратиться в Республиканский центр 

качества за добровольным подтверждением качества и безопасности пищевой 

продукции и приобретением права маркировки своей продукции информационным 

знаком «Национальная торговая марка». 

4. Порядок получения права использования информационного знака 

«Национальная торговая марка» и лишения права использования информационного 

знака «Национальная торговая марка», а также требования к получению 

информационного знака «Национальная торговая марка» утверждаются Кабинетом 

Министров Республики Татарстан по предложениям Межведомственного 

Координационного совета по качеству и безопасности  пищевой продукции. 

consultantplus://offline/ref=95E5D5B855E5667ABADA1304C1321E2422B8BE19EDEF484C0FBA38126D11UBL


 

 

 

 

 

5 

5. Информационный знак «Национальная торговая марка» подлежит правовой 

защите в порядке, установленном законодательством. 

 

Статья 8. Межведомственный Координационный совет по качеству и 

безопасности  пищевой продукции 

 

1. Межведомственный Координационный совет по качеству и безопасности  

пищевой продукции (далее - Координационный совет) является коллегиальным 

совещательным органом, создаваемым в целях обеспечения эффективного 

взаимодействия органов государственной власти Республики Татарстан, 

уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления Республики Татарстан, Республиканского центра качества,  

производителей пищевой продукции и их объединений, перерабатывающих и 

торговых,  экспертных  и иных организаций по вопросам обеспечения качества и 

безопасности пищевой продукции на территории Республики Татарстан 

2. В задачи Координационного совета входит рассмотрение направлений 

развития системы добровольного подтверждения качества и безопасности пищевой 

продукции в Республике Татарстан, предложений по ее совершенствованию, 

вопросов, возникающих в процессе ее функционирования. 

3. Состав Координационного совета и положение о Координационном совете 

утверждаются Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

4. Координационный совет осуществляет следующие полномочия: 

1) анализ статистических, аналитических и иных материалов и информации, 

касающихся качества и безопасности пищевой продукции, ее производства и 

оборота на территории Республики Татарстан; 

2) разработку мер по повышению качества и безопасности пищевой 

продукции в Республике Татарстан; 

3) утверждение  требований к пищевой продукции (по видам продукции) для 

присвоения информационного знака «Национальная торговая марка» по 

согласованию с Кабинетом Министров Республики Татарстан; 

4) разработку рекомендаций: 

а) по увеличению выпуска и реализации на территории Республики Татарстан   

пищевой продукции, маркированной информационным знаком «Национальная 

торговая марка»; 

б) по проведению новых видов исследований в целях выявления вредных для 

здоровья и жизни человека пищевых и иных добавок, фактов фальсификации 

продукции; 

в) по совершенствованию нормативных правовых актов в сфере обеспечения 

качества и безопасности пищевой продукции; 

5) информирование населения через средства массовой информации и (или) 

информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» по вопросам качества и 

безопасности пищевой продукции; 

6) осуществление координации деятельности системы «Национальная 

торговая марка»;   

7) формирование предложений по развитию системы «Национальная торговая 



 

 

 

 

 

6 

марка». 

5. Для осуществления своих функций Координационный совет имеет право: 

1) запрашивать от организаций, органов государственной власти и граждан 

необходимую информацию по вопросам качества и безопасности пищевой 

продукции; 

2) давать разъяснения по вопросам, входящим в компетенцию 

Координационного совета; 

3) приглашать для участия в заседаниях представителей органов 

государственной власти, общественных и иных заинтересованных организаций и 

граждан; 

4) привлекать в установленном порядке экспертов, а также научно-

исследовательские, проектные и образовательные организации; 

5) образовывать рабочие группы, комиссии по вопросам качества и 

безопасности пищевой продукции. 

 

Статья 9. Финансирование мероприятий по обеспечению качества и 

безопасности пищевой продукции в Республике Татарстан 

 

Финансирование мероприятий по обеспечению качества и безопасности 

пищевой продукции в Республике Татарстан осуществляется за счет средств 

бюджета Республики Татарстан, внебюджетных источников, средств физических и 

юридических лиц, осуществляющих деятельность по производству пищевой 

продукции, в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Республики Татарстан. 

 

Статья 10. Порядок вступления в силу настоящего Закона 

 

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

2. Кабинету Министров Республики Татарстан привести свои 

нормативные правовые акты в соответствие с настоящим Законом, а также принять 

нормативные правовые акты, обеспечивающие реализацию настоящего Закона, в 

течение трех месяцев со дня вступления в силу настоящего Закона. 

 

 

Президент 

Республики Татарстан 







Документ создан в электронной форме. № 12-52/10669 от 09.09.2016. Исполнитель: Галиуллина Г.К.

Страница 2 из 2. Страница создана: 09.09.2016 10:17







Документ создан в электронной форме. № 52-18/6607 от 01.09.2016. Исполнитель: Хайбуллина А.Р.

Страница 2 из 2. Страница создана: 01.09.2016 18:35





Документ создан в электронной форме. № 52-18/6607 от 01.09.2016. Исполнитель: Хайбуллина А.Р.

Страница 2 из 2. Страница создана: 01.09.2016 18:35


	01_письмо в Президиум-пищевая-2чт.pdf
	02_Пост-ком-пищевая-2чт-бланк
	03_ПГС-2 чт-пищевая
	04_Таблица поправок
	05_Проект закона
	06_заключение прокуратуры
	1

	07_заключение КМ РТ
	1
	2

	08_заключение Общественная палата
	1

	02.09.2016_9675_Каримов_А.А._Хадеев_Т.Г
	1
	2

	09_заключение минпромторга
	1
	2


